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28 $EP. 2023
onderwerp Beantwoording art. 44 RvO vragen inzake collegegeld Oekraïense studenten

Geachte heer Vervuurt,

Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief delen wij u het volgende mede.

Vraag 1
Bent u bekend met het artikel "Nieuwe Oekraïense studenten in Nederland vaak veel duurder uit"?

Antwoord vraag 1
Ja, daar zijn wij mee bekend.

Vraag 2
Bent u bekend met het besluit van de gemeente Borne om in afwachting van mogelijke landelijke besluitvorming om de huidige (gereduceerde) collegegeldtarieven te handhaven, eventueel op kosten van de gemeente?

Antwoord vraag 2
Ja, daar zijn wij mee bekend.
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Vraag 3

Is u bekend hoeveel Oekraïense studenten op dit moment studeren aan Venlose onderwijsinstellingen? Zo ja, kunt u deze informatie met ons delen?

Antwoord vraag 3
Volgens opgaven van onderwijsinstellingen studeren er komend studiejaar (2023/ 2024) in Venlo bij de Fontys 11 studenten (waarvan 5 nieuwe eerstejaars), bij HAS green academy en Gilde Opleidingen O studenten en bij Universiteit Maastricht 1 student met de Oekraïense nationaliteit.
Fontys heeft aangegeven niet meer informatie te kunnen geven vanwege de AVG. Het is daarom niet bekend in welke gemeente deze studenten woonachtig zijn.

Vraag 4
Is u bekend of de onderwijsinstellingen in de gemeente Venlo ook het gereduceerd instellingscollegegeld (blijven) hanteren voor gevluchte Oekraïense studenten, of dat zij het volledige instellingscollegegeldtarief gaan voeren per aankomend collegejaar?

Antwoord vraag 4
Van de onderwijsinstellingen waarbij wij uitvraag hebben gedaan, hebben wij de volgende informatie gekregen:

UM hanteert het gereduceerd tarief voor studenten met de Oekraïense nationaliteit.
Fontys hanteert voor studenten met de Oekraïense nationaliteit die gestart zijn in studiejaar 2022/2023 het gereduceerde tarief. Voor studenten die in schooljaar 2023/2024 gestart zijn wordt het volledige collegegeld in rekening gebracht. Fontys heeft besloten voor Oekraïense studenten die starten in studiejaar 2023/2024 de afwegingen van de Vereniging Hogescholen, de koepel voor hogescholen, te volgen. De vereniging Hogescholen geeft aan dat er sprake is van gewijzigde omstandigheden, omdat de oorlog voortduurt en naar verwachting ook nog langere tijd voort zal duren. De situatie is dus voor nieuwe Oekraïense studenten niet meer onverwacht redeneert de Vereniging
Hogescholen.

Vraag 5
Indien van toepassing, zou u overwegen om een soortgelijk besluit te nemen als de gemeente Borne, waarin de gemeente Venlo de meerkosten van het collegegeld voor deze studenten op zich neemt? Waarom wel/niet? Welke kosten zou dit mogelijk met zich meebrengen?

Antwoord vraag 5
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Nee. Wij zijn van mening dat hier landelijk beleid voor dient te komen. Het toepassen van eigen gemeentelijk beleidsregels kan leiden tot oneigenlijke verschillen tussen studenten uit verschillende crisisgebieden.

De kosten zijn niet in te schatten omdat er geen zicht is op het aantal Oekraïense studenten die gebruik zouden gaan maken van de aangepaste (gemeentelijke) regeling.

Hoogachtend,

Burgemeester en wethou

de secretaris

Anto

I

72214 3

